
ERASMUS+, cesta do Řecka 

Národní knihovna a další knihovny v Athénách

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



Národní knihovna Řecka

jako součást kulturního a environmentálního centra

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



3

Řecko

Poloha Řecka, zdroj: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko#/media/S
oubor:EU-Greece.svg

• Řecky Ελλάδα [eˈlaða] nebo Ελλάς [eˈlas] 
(v Praze Velvyslanectví Hellénské rep.) / 
Graeci - římské označení pro Řeky 

• Řecká republika, cca 10,7 mil. obyvatel

• Hlavní město Athény, cca 4 mil. obyvatel

• 227 ostrovů, cca 131 tis. km2

• Sousední státy na pevnině: Albánie, 
Severní Makedonie, Bulharsko, Turecko

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



• Starověké Řecko - kolébka západní civilizace

• Od 2. stol. př. n. l. – nadvláda Římanů

• Od 5. stol. n. l. - pozdně antická a středověká Byzantská (Východořímská) 
říše, rozvoj řecké pravoslavné církve

• Od 14./15. stol. nadvláda Turků

• 1821–1828 – řecká osvobozenecká válka, Řecký stát oficiálně uznán 
londýnským protokolem v roce 1830

Dějiny ve zkratce

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023

4



5

• Založena 1829 – ostrov Aegina

• 1834 přemístěna do Athén – lázně na římské Agoře, později do 
byzantského kostela Panagia Gorgoepikoos

• 1842 sloučení s Athénskou univerzitní knihovnou

• 1903 – přemístěna do neoklasicistní budovy Vallianeio Megaron v ulici     
Panepistimiou v centru Athén

• 2017 – nová budova

• Ministerstvo školství a náboženství; https://www.nlg.gr

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023

Národní knihovna v Řecku

https://en.wikipedia.org/wiki/Panagia_Gorgoepikoos
https://www.nlg.gr/


• Neoklasicistní budova v centru města, v blízkosti Akademie věd (1887) a 
Univerzity (1864)

• Dánsko-rakouský architekt Theophil von Hansen

• 1888 – základní kámen, dokončena 1903 pod dohledem německého 
architekta Ernsta Zillera, který navrhl vnitřní vybavení

• Od roku 2018 – Oddělení periodik - 3500 titulů

• Návštěva možná po předchozím objednání e-mailem

• Provozní doba: Po-St 9-20 h, Čt-Pá 9-16 h

Vallianeio Megaron

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 6



7



8

Budova Akademie věd a univerzity v Athénách



9

Vallianeio 
Megaron
Půdorys
Zdroj: 

https://www.researchgate.net/figure/National-

Library-of-Greece-the-main-reading-room-the-

five-story-main-book-storage-

area_fig1_340361030

https://www.researchgate.net/figure/National-Library-of-Greece-the-main-reading-room-the-five-story-main-book-storage-area_fig1_340361030


10



11



• 2017, italský architekt Renzo Piano

• 2018 – dokončeno stěhování; 750 tis. jednotek z běžného fondu, 15 tis. 
jednotek vzácných dokumentů (náklady téměř 500 tis. €)

• Celkový rozpočet 596 mil. € obsahuje dva příspěvky po 5 mil. € na 
knihovnu i budovu opery z grantu SNFCC a řec. Ministerstva školství, 
výzkumu a náboženských záležitostí 

• Náklady zahrnují také restaurování, preventivní ochranu, digitalizování 
obálek, retrospektivní katalogizaci, zavedení RFID technologie

• NK, opera, park (21 ha) – kulturní, vzdělávací, environmentální, sportovní účely

Stavros Niarchos Foundation Cultural Center

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 12



13



14Zdroj: https://www.fondazionerenzopiano.org/en/project/stavros-niarchos-foundation-cultural-center/#section-images-1180

https://www.fondazionerenzopiano.org/en/project/stavros-niarchos-foundation-cultural-center/#section-images-1180


15



16

• Budova částečně zapuštěna do vyvýšeného terénu, plynule navazuje na 
okolní park 

• Na střeše vysázeny původní druhy rostlin - izolace; v létě ochlazuje 
prostory pod ní a zadržuje vodu, v zimě udržuje teplo

• Z velké části prosklená budova - prostory pro uživatele

• Baldachýnová střecha - poskytuje stín; výhled na Athény a na moře

• Střecha je podepřena ocelovými nosníky - vyztužené ocelovými lany 
zakončenými tlumiči, aby se zvýšila její odolnost proti kmitání během 
hurikánu či zemětřesení

Udržitelná architektura

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. srpna 2023



Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. srpna 2023 17

• Střecha budovy (100x100 m) pokryta fotovoltaickými panely o výkonu 1,5 
MW, které generují přibližně 3000 MWh ročně (2x více než v ČR), celkový 
počet panelů - 5700. 

• Nízkoenergetická budova - nejmodernější technologie pro omezení 
spotřeby energií využitých na chlazení a vytápění, zajištění přirozeného 
větrání

• použitý zdroj: 10,000m2 Solar Canopy in Stavros Niarchos Cultural
Centre (designandarchitecture.com)

https://www.designandarchitecture.com/article/10000msup2-sup-solar-canopy-in-stavros-niarchos-cultural-centre.html


18



19



20



21



• cca 170 zaměstnanců, 80 zaměstnanců stálých       
• cca 1 mil. KJ
• knihovní systém KOHA, katalog: https://catalogue.nlg.gr/
• Dle zákona z roku 1998 - 4 exempláře povinného výtisku (monografie) – 2 

výtisky pro užití NK, 1 výtisk Knihovna řeckého parlamentu, 1 výtisk 
Národní knižní centrum

• počítačové studovny, 2 týmové studovny, studovna pro zpřístupnění 
univerzálního knihovního fondu + studovna časopisů, studovna rukopisů a 
starých tisků

• 725 studijních míst

Národní knihovna v Řecku 

22
Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023

https://catalogue.nlg.gr/


• shromažďovat, zpracovávat, uchovávat a zpřístupňovat dokumenty 
vytvořené v Řecku nebo s ním a s helénismem související s cílem 
uchovat a šířit řeckou kulturu

• zajistit otevřený a rovný přístup pro všechny
• depozitní knihovna - právo povinného výtisku
• bibliografické a katalogizační centrum
• centrum řeckých knihoven, zajišťuje spolupráci a koordinaci sítě řeckých 

knihoven; vzdělávací aktivity pro zaměstnance
• zajišťuje vzdělávací programy pro čtenáře řeckých knihoven
• Národní centrum pro ISBN

Poslání NK v Řecku

23
Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



24



25



• Poskytování služeb má svou hierarchickou strukturu, podle které se odvíjí 
zpřístupnění různých typů dokumentů

• Registrace zdarma (propojení se systémem veřejné správy), pro využití 
služeb nutné získat čtenářský průkaz, čtenářské konto upgradovat dle 
hierarchie:

➔ Public Library (Veřejná knihovna) - absenční výpůjčky
➔ Research Library (Badatelská knihovna) - prezenční výpůjčky
➔ Department of Manuscripts, Archives and Special Collections

(Oddělení rukopisů, archivních a speciálních fondů) 

• U vchodů a v každém patře - informační pult

Struktura služeb a sbírky

26Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



27



• prostory v přízemí a ve 2. patře, přístupné všem (děti i dospělí), PC bez 
nutnosti registrace (Simple User)

• Po-Ne 9-24 h; Po-Pá 9-20 h
• čtenářský průkaz nutný pro další služby (Registered user)

➔ absenční výpůjčky - volný výběr 40 tis. KJ - DDT, stolní hry a 
elektronické knihy, limit max. 4 jednotky (knihovní systém Koha, lze si 
vypůjčit i vracet samoobslužně)

➔ otevřené studovny; týmová studovna, nahrávací studio, dětské oddělení

➔ programy pro děti, školní skupiny

Public Library

28Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



• 2. a 4. patro, pouze s platným čtenářským průkazem

• knihy, periodika (součástí studovna časopisů), mapy, mikrofilmy, 17.-21. 
stol. - cca 600 tis. KJ

• prezenční zpřístupnění na základě domluvené schůzky zpravidla e-
mailem, provozní doba Po-Pá 9-20, So 9-14

• volný výběr řazený oborově

• povinný výtisk

• registrovaní uživatelé si mohou objednat až 10 svazků

Research Library

40Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



41



42



43



• 4. patro, pouze s platným čtenářským průkazem, prezenční zpřístupnění 
dokumentů, provozní doba Po-Pá 10-14 h

• 4 studijní místa

• dokumenty ze sbírky vzácných dokumentů - rukopisy a jejich repliky, 
archivní materiály, vzácné a cenné publikace, umělecká díla, mapy, 
papyry, plakáty; 9.-20. stol.

• digitalizace - registrovaný čtenář může o digitalizaci části rukopisu i 
požádat

Department of Manuscripts, Archives and Special Collections

44Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



45



• Greek Web Archive - https://webarchive.nlg.gr

- archivace řeckého webu od roku 1996, spolupráce s Internet Archive

- technická spolupráce s IT odd. Univerzity ekonomiky a obchodu

- vyhledávání pomocí klíčových slov, URL

• Electronic Reading Room - elektronická čítárna, https://ereading.nlg.gr

- důraz na oblast literatury, historie, umění, vědu

- výpůjčka prostřednictvím PC, tabletu apod. – možnost stažení až 3 knih 
na 20 dnů (až 36 knih/rok)

Elektronické služby

46Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023

https://webarchive.nlg.gr/
https://ereading.nlg.gr/


47



Platforma pro zpřístupnění digitalizovaných dokumentů

- https://digitalcollections.nlg.gr/
- vlastní digitalizační pracoviště, příp. mezinárodní spolupráce (př. 

Americké centrum pro studium Nového zákona - sbírka novozákonních 
rukopisů)

- dokumenty kulturní, historické hodnoty, týkající se Řecka
- plánována možnost výběrového stahování stránek v nízkém rozlišení 

pro registrované čtenáře 

Digitální sbírky

48Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023

https://digitalcollections.nlg.gr/


Digitální sbírka novin

- http://efimeris.nlg.gr/ns/main.html
- 270 tis. stran
- OCR - vyhledávání v plných textech

Digitální výstavy 

- https://exhibitions.nlg.gr
- témata z řeckých dějin

Další sbírky digitalizovaných dokumentů

49Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023

http://efimeris.nlg.gr/ns/main.html
https://exhibitions.nlg.gr/


50



51



https://www.snfcc.org/en/national-library-greece

Zdroj faktografických informací:

https://wikipedia.org

https://www.nlg.gr/

Prezentace

52

https://www.snfcc.org/en/national-library-greece
https://wikipedia.org
https://www.nlg.gr/


Další navštívené knihovny v Athénách

Knihovna a informační centrum Univerzity Panteion

Knihovna Právnické fakulty 
Národní a Kapodistriánské univerzity v Aténách

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 54

• Univerzita sociálních a politických věd Panteion založena r. 1927

• knihovna umístěna v centrální budově univerzity na ulici Syngrou č. 136, 

2500 m 2 rozdělené do 4 pater
• v 90. letech renovována, od r. 1992 jsou sbírky volně přístupné

• studovny jsou otevřeny i externím uživatelům, kteří mohou vyhledávat 

tištěné materiály a využívat je ke studiu zdarma

• 350 studijních míst

• absenční výpůjčky pro registrované čtenáře

Knihovna a informační centrum 
Univerzity Panteion

Βιβλιοθήκη & Κέντρο Πληροφόρησης – Πάντειο Πανεπιστήμιο

https://library.panteion.gr/



Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 55

• přes 17 000 interních uživatelů + externí uživatelé

• 150 000 výpůjček ročně (nejvíce v řecké akademické sféře)

• MVS a MMVS

• na místě není možnost kopírování

• 15 zaměstnanců

Knihovna a informační centrum 
Univerzity Panteion

https://library.panteion.gr/



Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 56



• fond : díla z oboru sociologie, historie, práva, politologie,  filozofie, 
psychologie, ekonomie, managementu, literatury, informační vědy , 
sociální antropologie, kriminologie, matematiky a účetnictví, převážně v 
řečtině 

• velikost fondu : 95 000 monografií , 780 titulů tištěných časopisů, 12 500 
titulů el. časopisů, online databáze, 1400 disertací, ročníkové práce

• 150 000 digitalizovaných knih z db ECCO od firmy GALE.

• 139 000 e-knih zpřístupněných prostřednictvím HEAL Link (seriály, 

příručky, encyklopedie, slovníky) a prostřednictvím akvizic knihovny.

• Audiovizuální materiál: CD s klasickou hudbou, gramodesky, vzdělávací 

a bibliografická DVD a CD-ROM, 600 VHS a DVD klasických filmů atd.

Knihovna a informační centrum
Univerzity Panteion

57Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



digitální knihovna Pandemos - 17 200 titulů

• disertační práce, postgraduální práce, ročníkové práce.

• časopisy společenských věd (Utopia, Sychrona Themata, Tetradia, 

Dokimes atd.)

• akademické konference

• akademické publikace Univerzity Panteion

• historický a fotografický archiv univerzity

• Vzácné knihy v digitální podobě z fondu knihovny

Knihovna a informační centrum 
Univerzity Panteion

58

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



Pro studenty se zrakovým postižením :

• PC  se systémem SUPERNOVA Reader Magnifiers, který kombinuje 

zvětšení obrazovky a systém čtení Braillova písma,  tiskárna Braillova 

písma,

• PhonAesthesia Visual k poslechu vysoce kvalitního hlasu v řeckém 

jazyce.

• audioknihy a upravené texty, vytvořené studenty

• participace na AMELiB ( www.amelib.seab.gr ), první digitální knihovna 

pro studenty se zrakovým postižením

Knihovna a informační centrum Univerzity 
Panteion

59

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023

http://www.amelib.seab.gr/


60



61



62

• Univerzita založena r. 1837 řeckým králem Ottou. Byla to první 

univerzita v osvobozeném řeckém státě a také jihovýchodní Evropě; 

sestávala ze čtyř fakult: teologie, právo, lékařství a umění

• v letech 1911-1932 byla  rozdělena na Kapodistrijskou univerzitu

(humanitních vědy - pojmenovaná po Ioannisi Kapodistriasovi , tvůrci 

nezávislého moderního řeckého státu) a Národní univerzitu (přírodní 

vědy). V r. 1932 sloučeny do „Národní a Kapodistriánské univerzity v 

Aténách“.

Knihovna Právnické fakulty 

Národní a Kapodistriánské univerzity v Aténách

(Ethnikó ke Kapodistriakó Panepistímio Athinón - EKPA)



63

• vznikla sloučením několika studijních knihoven

• nachází se v centru Atén v budově Staré chemické laboratoře -

postavena německým architektem Ernstem Zillerem, dokončena r. 1887,

budova zrenovována

• pro veřejnost otevřena 12.10.2016, oficiální otevření 4.4.2017

• knihovna pořádá semináře, konference a další akce

• uživatelé: členové akademické obce EKPA a dalších vysokých škol, a

výzkumných center, veřejnost obecně

Knihovna Právnické fakulty

http://law.lib.uoa.gr/

http://law.lib.uoa.gr/


64



65

• fond: všechna odvětví kontinentálního a anglosaského práva (řecké a

cizojazyčné bibliografie, legislativa a judikatura)

• přes 100 000 svazků knih a časopisů v tištěné i elektronické podobě

(433 titulů časopisů, z toho 84 řeckých)

• právní databáze: 4 řecké - Qualex, Sakkoulas online, NOMOS,

ISOKRATIS, 6 v angličtině

• volný výběr, uspořádáno dle MDT

Knihovna Právnické fakulty

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



66



67

• Sbírka s otevřeným přístupem : monografie, sborníky, skripta a časopisy.

• Sbírka s omezeným přístupem :  vzácné a cenné tištěné publikace, 

přístup se souhlasem knihovníka a po omezenou dobu, archiv periodik

• Sbírka s uzavřeným přístupem : Duplicitní kopie a  starší publikace -

mimo budovu knihovny, k dispozici na vyžádání expedice může trvat až 

2 dny.

• Digitální/online sbírky : právní databáze a materiály v digitálním 

repozitáři PERGAMOS

Knihovna Právnické fakulty

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



68

• Vysokoškolští studenti (+ Erasmus) EKPA: zapůjčení 5 knih na 5 dní s 

jedním prodloužením o 5 dnů

• Postgraduální studenti, doktorandi, postdoktorandi EKPA: Půjčka 5 knih 

na 10 dní s jedním prodloužením o 10 dní

• Členové fakulty EKPA: Půjčení 7 knih na 30 dní se dvěma 

prodlouženími o 15 dnů

• Zaměstnanci EKPA: Výpůjčka 5 knih na 10 dní s jedním prodloužením o 

10 dní

• Externí uživatelé: 3 knihy  na 1 den

Počet vypůjčených knih se počítá kumulativně ze všech knihoven EKPA,

doba výpůjčky se vztahuje na kalendářní dny, započítávají se víkendy a

státní svátky.

Knihovna Právnické fakulty



69

• Vzácné a cenné publikace, periodika a informační materiály se nepůjčují

absenčně, půjčování některých doktorských a diplomových prací je

omezeno.

• Fotokopie - omezený počet na kartu s jednodenní platností, za jejíž

zapůjčení se platí

• MVS, náklady platí uživatel

• studijní místa - v prostorách tematicky uspořádaných sbírek (v přízemí),

centrální čítárna, čítárna časopisů, týmové studovny

Knihovna Právnické fakulty

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



• soubor heterogenních digitálních sbírek kulturní hodnoty, které vlastní

Národní a Kapodistriánská univerzita v Aténách

• Materiály jsou volně dostupné (s výjimkou materiálů, podléhajících

omezením archivace a autorských práv, nebo jejichž autor o omezení

přístupu požádal).

• 20 sbírek,které pokrývají téměř celý tematický rozsah škol EKPA,

celkem cca 1 000 000 digitálních objektů

Institucionální úložiště / Digitální knihovna "Pergamos”
https://pergamos.lib.uoa.gr/uoa/dl/frontend/en/about.html

70

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



● digitální sbírky vzdělávací a kulturní hodnoty pro akademickou obec

● bakalářské a diplomové práce, doktorské disertační práce

● cenný digitalizovaný materiál Knihovního a informačního centra (BKI) a 

dalších organizačních jednotek EKPA (např. vyřazená stará periodika, 

knihy, články v čestných svazcích, sborníky z konferencí EKPA)

● Archivy a soukromé archivní sbírky

● Vzdělávací materiály pro studenty se zdravotním postižením

● Vědecké publikace a další výzkumné materiály

Institucionální úložiště / Digitální knihovna "Pergamos”
https://pergamos.lib.uoa.gr/uoa/dl/frontend/en/about.html

71

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



Digitální sbírka historického archivu EKPA

Folklorní archiv a muzejní sbírka EKPA

Divadelní sbírka

Sbírka hudební knihovny Konstantinose A. Psachose

Sbírka rukopisů byzantské a novořecké filologie

Sbírka muzea mineralogie a petrologie

Archiv řeckých obcí v Istanbulu

Archiv Maraslio

Sborník zveřejněných výsledků voleb

Sbírka lékařských snímků

Institucionální úložiště / Digitální knihovna "Pergamos”
https://pergamos.lib.uoa.gr/uoa/dl/frontend/en/about.html

72



nejnověji přidáno:

• archiv Spyridona Lambrose

• šedá literatura

• periodik

• čestné publikace EKPA

• sborníky příspěvků z konferencí, vědecké publikace, výzkumné zprávy 

atd.

Institucionální úložiště / Digitální knihovna "Pergamos”
https://pergamos.lib.uoa.gr/uoa/dl/frontend/en/about.html

73

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023



74



75



76



Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 77

Hadriánova knihovna

Hadriánova knihovna byla vytvořena 

římským císařem Hadriánem v roce 

132.

Budova sledovala typický 

architektonický styl římského fóra

Knihovna byla na východní straně, 

kde byly uloženy role papyrusových

„knih“. Přilehlé sály byly využívány 

jako čítárny a nároží sloužily jako 

přednáškové sály.

https://en.wikipedia.org/wiki/Roman_Emperor
https://en.wikipedia.org/wiki/Hadrian
https://en.wikipedia.org/wiki/Forum_(Roman)
https://en.wikipedia.org/wiki/Papyrus


Videa: 

● Library & Information Center Panteion University, Social and Political

Sciences - YouTube

● The Law Library of the National and Kapodistrian University of Athens

- YouTube

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 78

https://www.youtube.com/watch?v=-ToUjAdXBOE
https://www.youtube.com/watch?v=jBZ1j2r7-Es&t=42s


Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023 79

Kontakty

linda.mala@nkp.cz

denisa.molitorisova@nkp.cz

mailto:linda.mala@nkp.cz
mailto:Denisa.molitorisova@nkp.cz


80

Děkujeme za pozornost!

Linda Malá a Denisa Molitorisová, Oddělení studoven, 23. listopadu 2023


